

Course: M.A. (Bangla)

Paper Number	MBNG4202
Paper Title	রবীন্দ্রসাহিত্য (RABINDRANATH)
No. of Credits	6
Theory/Composite	Composite
No. of periods assigned	Th: 6
Name of Faculty member(s)	
Course description/objective	
Syllabus	<p>মডিউল ১ ইউনিট ১ রবীন্দ্রনাথের নির্বাচিত কবিতা ও গান ক) মানসী, চিত্রা, ক্ষণিকা, পূর্বী, পুনশ্চ, পত্রপুট, শেষলেখা থেকে ১৫টি কবিতা খ) গীতবিতান থেকে নির্বাচিত ১০টি গান</p> <p>ইউনিট ২ গদ্যসাহিত্য ও উপন্যাস ক) জীবনস্মৃতি / ছিন্নপত্রাবলী খ) উপন্যাস গোরা, চতুর্ঙ্গ, চার অধ্যায় (যে কোনো একটি)</p> <p>মডিউল ২ ইউনিট ১: নাটক ক) মালিনী, ফাল্গুনী, মুক্তধারা, রক্তকরবী (যে কোনো একটি) খ) রাজর্ষি/ বিসর্জন, রাজা ও রানী/ তপস্বী, চিত্রাঙ্গদা/ নৃত্যনাট্য চিত্রাঙ্গদা, রাজা/ অরুণপরতন (যে কোনো একটি, তার রূপান্তর, পাঠভেদ ও বিবর্তনের ইতিহাস সহ)</p> <p>ইউনিট ২: প্রবন্ধ ক) প্রাচীন সাহিত্য, লোকসাহিত্য, সাহিত্য, সাহিত্যের পথে, আধুনিক সাহিত্য (১টি করে মোট ৫টি প্রবন্ধ) খ) পঞ্চভূত, পল্লীপ্রকৃতি, রাজা ও প্রজা, রাশিয়ার চিঠি, কালাস্তর (১টি করে মোট ৫টি প্রবন্ধ)</p>
Texts	Please see the syllabus
Reading/Reference Lists	List of references for specific texts will be provided, based on the texts selected.
Evaluation	CIA: 20 End-Sem: 80
Paper Structure	Module 1, Unit 1: (15x1) + (5x1) = 20 Module 1, Unit 2: (10x1) + (10x1) = 20 Module 2, Unit 1: (15x1) + (5x1) = 20 Module 2, Unit 2: (15x1) + (5x1) = 20

PAPER No.: to be given by COE**Faculty:** indicate faculty members who will be teaching the paper/modules of the paper**Course description:** essentially the aim of the course/ a brief description of what the course will impart**Syllabus:** When laying down syllabus for a paper please indicate:

Modules; marks per module/section/topic; number of periods allotted to each

May be submitted as annexure if space in this box is insufficient**Texts:** texts to be studied in the paper (leave blank if not applicable)**Reading/Reference:** books that might be listed as required reading/ advised or suggested reading/ etc.**Evaluation:** End-Sem 80; CIA 20

However if the dept. has decided on alternative modes of assessment for the paper they are to be indicated in the evaluation plan.

Example: End-Sem: 40

CIA:	20
Presentation:	20 (Module 1)
Project:	20 (Modul2 2)

DSE: at least 5 paper options

Note: while a total of 3 DSE will be taught in Semester 5 and 6, options must be shown as being potentially available.